5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 декабря 2020 года № 1793
	Об утверждении Положения об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Кировского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»:
1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует с 01 января 2021 года.
	Глава администрации
	                                 А.В.Кольцов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Кировского муниципального района Ленинградской области

от 28 декабря 2020 г. № 1793
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

 об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Кировского муниципального района Ленинградской области
1. Положение об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».
Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, определенных в трудовом законодательстве и иных нормативных правовых актах Российской Федерации, содержащих нормы трудового права.
2. Настоящее Положение определяет условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Кировского муниципального района Ленинградской области (далее –  предприятие) при заключении с ними трудовых договоров.
3. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их  заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий и среднемесячной заработной платы работников муниципальных унитарных предприятий (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) утверждается постановлением администрации Кировского муниципального района Ленинградской области, которое подлежит официальному опубликованию.
4. Оплата труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.
5. Размер должностного оклада руководителя предприятия устанавливается Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Кировского муниципального района Ленинградской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных унитарных предприятий Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – учредитель).
6. Размеры оплаты труда заместителей руководителя и главных бухгалтеров муниципального унитарного предприятия определяются по соглашению сторон трудового договора.

7. Размер должностного оклада руководителя предприятия определяется в зависимости от размера минимальной заработной платы (далее – МРЗП), установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области на первое число месяца, в котором заключается трудовой договор, и от сложности труда, масштаба управляемости и особенностей деятельности  и значимости предприятия (далее – коэффициент сложности).
При отсутствии действующего регионального соглашения о минимальной заработной плате в Ленинградской области размер должностного оклада руководителя рассчитывается в зависимости от минимального размера оплаты труда (МРОТ), установленного федеральным законодательством.
8. Размер должностного оклада руководителя предприятия рассчитывается по следующей формуле:

ДО = Рмрзп х Кс,

где
ДО – должностной оклад руководителя предприятия;
Рмрзп – размер минимальной заработной платы (МРЗП), установленный региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области, на первое число месяца, в котором заключается трудовой договор;
Кс – коэффициент сложности рассчитывается исходя из списочной численности работников предприятия на первое число месяца, в котором заключается трудовой договор:
	Списочная численность работников предприятия (человек)
	Ксм

	До 50
	3,0 – 6,0

	От 51 до 100
	5,0 – 8,0

	Свыше 101
	7,0 – 10,0

9. Должностной оклад руководителю предприятия устанавливается в фиксированной сумме в рублях на срок действия трудового договора и подлежит изменению в случаях, предусмотренных настоящим Положением.
При увеличении списочной численности работников предприятия по итогам календарного года должностной оклад руководителя предприятия подлежит изменению, за исключением случаев, когда при определении должностного оклада руководителя предприятия установлено максимальное  значение коэффициента.
При уменьшении списочной численности работников предприятия по итогам календарного года должностной оклад руководителя предприятия подлежит изменению, за исключением случаев, когда при определении должностного оклада руководителя предприятия установлено минимальное значение коэффициентов.
При увеличении размера минимальной заработной платы (МРЗП), установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области, должностной оклад руководителя предприятия подлежит изменению.
10. Основанием для определения должностного оклада руководителя предприятия является представление следующих исходных данных, подписанных руководителем предприятия, главным бухгалтером, заверенных печатью предприятия:

· штатного расписания предприятия, действующего на момент расчета должностного оклада руководителя;

· справки о среднемесячной заработной плате руководителя предприятия, заместителей руководителя предприятия, главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной плате работников предприятия, определенных в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» на момент расчета должностного оклада руководителя.
11. Изменение должностных окладов руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий осуществляется не чаще одного раза в год и производится путем внесения соответствующего изменения в трудовой договор.
12. Выплаты компенсационного характера для руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий устанавливаются в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.
13. Для поощрения руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий устанавливаются выплаты стимулирующего характера – премии, которые осуществляются по результатам достижения предприятием показателей экономической эффективности его деятельности, утвержденных учредителем за соответствующий период.
Размер выплат стимулирующего характера определяются учредителем с учетом достижения показателей экономической эффективности деятельности предприятия за отчетный год.
14. Выплаты стимулирующего характера руководителю предприятия, заместителям руководителя предприятия и главному бухгалтеру предприятия не выплачиваются в следующих случаях:

· если предприятие имеет просроченную задолженность по заработной плате, а также по выплатам, установленным законодательством и (или) коллективным договором либо иными локальными актами, по итогам отчетного года;

· если предприятие имеет просроченную задолженность по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды по итогам отчетного года.

15. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя предприятия, заместителей руководителя предприятия и главного бухгалтера предприятия, формируемой за счет всех источников и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников предприятия (без учета заработной платы руководителя предприятия, заместителей руководителя предприятия, главного бухгалтера предприятия), определяется постановлением администрации Кировского муниципального района Ленинградской области, которое подлежит официальному опубликованию.
16. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя предприятия, заместителей руководителя предприятия, главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной платы работников предприятия определяется путем деления среднемесячной заработной платы руководителя предприятия, заместителя руководителя предприятия, главного бухгалтера предприятия на среднемесячную заработную плату работников этого предприятия (без учета заработной платы руководителя предприятия, заместителей руководителя предприятия и главного бухгалтера предприятия).
Определение среднемесячной заработной платы руководителя предприятия, заместителей руководителя предприятия, главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной платы работников предприятия осуществляется в целях определения предельного уровня их соотношения в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
17. Размер должностного оклада заместителей руководителя предприятия не может быть ниже 80 процентов и не может превышать 90 процентов от должностного оклада руководителя предприятия.
18. Размер должностного оклада главного бухгалтера предприятия не может быть ниже 75 процентов и не может превышать 85 процентов от должностного оклада руководителя предприятия.
19. При возложении обязанностей руководителя предприятия на заместителя руководителя предприятия или иного работника этого предприятия размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора или по распоряжению учредителя.
20. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в порядке, установленном действующим законодательством.